

Consultas Realizadas

Licitación 377261 - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ILUMINACIÓN AUTONOMO

Consulta 1 - Especificaciones referente a los reflectores solares

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2020
Buenas noches las especificaciones tecnicas que han enviado como parte de la licitacion son muy especificas que en Paraguay capaz un solo proveedor dispone, y generalmente ese proveedor participa en las licitaciones, seria interesante que las especificaciones sean mas comercial para que la demas empresas puedan participar y ofertar sus productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
Favor remitirse a las Adendas, especialmente a la N° 2/2020 y demas que van siendo publicadas.		

Consulta 2 - EE.TT. - Medidas - Ítems 1 y 2

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
<p>Teniendo en cuenta que el propio Pliego de Bases y Condiciones establece lo siguiente: "Las Especificaciones Técnicas deberán ser lo suficientemente amplias para evitar restricciones relativas a manufactura, materiales, y equipos generalmente utilizados en la fabricación de bienes similares"; Favor aclarar si estas medidas se tratan de medidas mínimas o máximas establecidas, teniendo en cuenta que limitar milimétricamente un equipo a un tamaño de una marca en particular, está en contravención a lo estipulado en la Ley de 2051 de Contrataciones Públicas.</p> <p>Ítem 1 - Artefacto para Alumbrado con tecnología LED Se solicitan las siguientes medidas:</p> <ul style="list-style-type: none">• Largo: 700 mm• Ancho: 350 mm• Alto: 80 mm <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas las siguientes medidas: Largo: ≥ 650 mm ≤ 750 mm Ancho: ≥ 240 mm ≤ 350 mm Alto: ≥ 70 mm ≤ 90 mm</p> <p>Ítem 2 - Paneles Solares Se solicitan las siguientes medidas:</p> <ul style="list-style-type: none">• Largo: 1450 mm• Ancho: 670 mm• Espesor: 35 mm <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas las siguientes medidas: Largo: ≥ 1400 mm ≤ 1500 mm Ancho: ≥ 650 mm ≤ 700 mm Espesor: ≥ 30 mm ≤ 35 mm</p> <p>Esta solicitud la realizamos de manera a no limitar la participación de oferentes, saliendo beneficiada la convocante, al recibir mayor cantidad de ofertas y respetando las directrices establecidas por la DNCP y el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
Remitirse a las Adendas publicadas en el portal, correspondiente al presente llamado		

Consulta 3 - EE.TT. - Instalación de postes

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
----------	-------------------	------------

Favor aclarar el tipo de postes a ser utilizados en las instalaciones. ¿La convocante proveerá todos los postes ya montados? O en caso de que deban ser proveídos por los oferentes; ¿La convocante recibirá postes de 12/200, de 9/500 o sería indistinto y a criterio del contratista?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 2/2020

Consulta 4 - EE.TT. - Cantidad de baterías

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
----------	-------------------	------------

Actualmente la convocante está previendo 1 (un) Artefacto para Alumbrado con 2 (dos) Paneles Solares y 1 (una) batería. Creemos conveniente para asegurar la autonomía del conjunto a ser instalado, que sean solicitadas y proveídas 2 (dos) baterías por conjunto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las adendas, especialmente a la Adenda N° 2/2020 como así también a las actualizaciones realizadas en la planilla de precios en el SIC

Consulta 5 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
----------	-------------------	------------

El Plan de entrega de los bienes y de la instalación está establecida como máximo hasta el 14/10/2020. Actualmente esto sería 95 días desde la APERTURA DE OFERTAS. No obstante, desde la apertura de ofertas hasta la FIRMA DEL CONTRATO podrían pasar varias semanas e inclusive meses teniendo en cuenta la Evaluación de las Ofertas, si hubiera alguna protesta administrativa, la aprobación de presupuesto (adquisición del código de contratación por parte de la DNCP) y firma de la máxima autoridad de la convocante.

¿Qué pasaría si el contrato se firmara recién en el mes de Octubre?

En este hipotético caso, el oferente solamente tendría 1 o 2 semanas para importar los equipos y realizar toda la instalación y puesta en marcha (plazo que no es posible de realizar y cumplir). Creemos que el plazo de entrega no está claro y podría generar problemas en la ejecución satisfactoria del contrato, por lo que solicitamos respetuosamente a la convocante que el plazo de entrega sea de por lo menos 75 (setenta y cinco) días calendarios contados a partir de la FIRMA DEL CONTRATO.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las adendas del llamado.

Consulta 6 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
EN EL PUNTO (8.Experiencia Requerida), SEGÚN ADENDA N° 1...SE MODIFICA CON MOTIVO DE CALIFICAR AL OFERENTE INDIVIDUAL: Demostrar la experiencia en venta de bienes iguales a lo solicitado en el presente llamado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2 años. 2018 y 2019. SOLICITAMOS MODIFICAR EL MISMO TENIENDO EN CUENTA LA ADENDA 1 EN EL ITEM DE EXPERIENCIA REQUERIDA SE PRESTA A FAVORECER A EMPRESAS QUE YA PROVEHIDO LOS EQUIPOS ESPECIFICOS DEJANDO DE LADO DAR OPORTUNIDAD DE PARTICIPAR A POTENCIALES OFERENTES QUE SE DEDICAN AL RUBRO ELECTROMECÁNICO Y QUE REALIZAN INSTALACIONES DE EQUIPOS ELÉCTRICOS MAS COMPLEJOS Y DE GRAN MAGNITUD DEL SOLICITADO EN EL PRESENTE LLAMADO. FAVOR MODIFICAR ITEM DE EXPERIENCIA GENERAL A EQUIPOS SIMILARES O EQUIPOS, MAQUINARIAS Y/O COMPONENTES ELECTRICOS SIMILARES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
Remitirse a la Adenda N° 2/2020 y demás publicadas en el portal		

Consulta 7 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
FAVOR SOLICITAMOS PRORROGAR PLAZO DE ENTREGA DE OFERTAS TENIENDO EN CUENTA LAS CONSULTAS REALIZADAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
Remitirse a la Adenda N° 7/2020		

Consulta 8 - PLAZO DE ENTREGA DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
EN LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA ESTIPULAN PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES (FECHA 14 DE OCTUBRE). SOLICITAMOS QUE EL PLAZO SEA 90 DIAS DESDE LA FIRMA DEL CONTRATO, TENIENDO EN CUENTA LA FECHA DE EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
Se actualizo la fecha de entrega a través de la Adenda N° 7/2020		

Consulta 9 - CANTIDAD DE LOS EQUIPOS SOLICITADOS

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
SEGÚN DATOS DE CANTIDADES ESTIPULADAS EN EL PUNTO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DICE: - CANTIDAD : 2 UNIDADES DE PANELES SOLARES POR CADA ARTEFACTO DE ILUMINACIÓN... SOLICITAN 15 ARTEFACTOS DE ILUMINACIÓN, EN VISITA TÉCNICA SE CORROBORO QUE SOLICITAN COLOCAR 2 ARTEFACTOS DE ILUMINACIÓN POR CADA COLUMNA. FAVOR CONFIRMAR SI SON 15 PARES POR COLUMNA (30 UNIDADES DE ARTEFACTOS EN TOTAL) O SOLAMENTE UNA UNIDAD POR COLUMNA (15 UNIDADES EN TOTAL).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
Remitirse a la Adenda N° 2/2020 y demás que se hallan publicadas.		

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2020
<p>EN CUANTO A LAS MEDIDAS SOLICITADAS EN EL APARTADO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, SOLICITAN UNA MEDIDA ESPECIFICA DE LOS EQUIPOS DE ILUMINACIONES CON SUS RESPECTIVOS PANELES.</p> <p>A FIN DE TENER MAYORES ALTERNATIVAS DE CALIDAD DE LOS EQUIPOS Y MAYOR PARTICIPACIÓN DE OFERENTES SOLICITAMOS SE PUEDA MODIFICAR ESTE PUNTO Y ACEPTAR OTRAS MEDIDAS SIMILARES SIEMPRE CUMPLIENDO EN CUANTO A CARACTERÍSTICAS DE LUMINOSIDAD, POTENCIA, VIDA ÚTIL...ETC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a la Adenda N° 7/2020</p>		

Consulta 11 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2020
<p>1- Referente a la especificación técnica publicada en Adenda Nro. 1, para los artefactos para alumbrado con tecnología LED, se solicitan medidas de Largo: 700mm, Ancho: 350mm y Alto: 80mm. Hacemos notar que este requerimiento está muy orientado a una sola marca, por lo que esto limita la participación a oferentes. Por lo tanto, solicitamos amablemente se establezca un rango de medidas de modo a permitir la libre competencia en la presente licitación a fin de que la convocante cuente con una mayor cantidad de ofertas competitivas. Nuestra sugerencia es establecer un rango de medidas de +/- 10cm en relación a lo solicitado.</p> <p>2- Referente a la especificación técnica publicada en Adenda Nro. 1, para los paneles solares, se solicitan medidas de Largo: 1450mm, Ancho: 670mm y Espesor: 35mm. Hacemos notar que este requerimiento está muy orientado a una sola marca, por lo que esto limita la participación a oferentes. Por lo tanto, solicitamos amablemente se establezca un rango de medidas de modo a permitir la libre competencia en la presente licitación a fin de que la convocante cuente con una mayor cantidad de ofertas competitivas. Nuestra sugerencia es establecer un rango de medidas de +/- 20cm en relación a lo solicitado.</p> <p>3- ¿En relación a la cantidad de Células Solares para cada panel, podrán ser considerados paneles con una cantidad de células mayor o igual a 36?</p> <p>4- Solicitamos amablemente confirmar si la cantidad de Artefactos para Alumbrado con Tecnología LED a proveer es 15 unidades o la cantidad a proveer es 15 juegos de dos artefactos, es decir 30 unidades.</p> <p>5- ¿Consultamos si el alcance de la licitación contempla reemplazo de los postes existentes?</p> <p>6- ¿Solicitamos amablemente confirmar que tipo de postes se encuentran montados en las plazas? Serian de 12/200 o 12/300?</p> <p>7- En relación al plazo de entrega bienes, solicitamos amablemente que el plazo para entrega de bienes sea de 90 días contados a partir de una orden de inicio de servicios o desde la firma del contrato. Además, solicitamos se establezca un plazo para la ejecución de los servicios. Esta solicitud se debe a que actualmente el pliego establece como fecha de entrega de los bienes 14 de octubre, siendo imposible determinar la fecha en la que será firmado el contrato correspondiente a la presente licitación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Favor remitirse a las Adendas, especialmente a la N° 2/2020, a mas de ello la actualización en el SIC de la Planilla de precios.</p>		

Consulta 12 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2020
<p>Consultamos amablemente que las medias para los artefactos LED y Panel solar sean desconsideradas de las especificaciones técnicas ya que las dimensiones para el artefacto LED no hará varias la potencia de LUZ que solicitan porque dicha potencia de 100 W sera la misma con cualquier medida. Para los paneles solares solicitamos que dichas dimensiones estén mas abiertas entre +/- 20 mm para largo, Ancho y Espesor. Ya que si el panel cumple con las características técnicas solicitadas seria absurdo descartar una oferta por un incumplimiento de dimensiones de 10 a 5 mm.</p> <p>Esperamos que nuestra consulta sea bien recibida y considerada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a las Adendas.</p>		

Consulta 13 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2020
<p>Consultamos amablemente que las medias para los artefactos LED y Panel solar sean desconsideradas de las especificaciones técnicas ya que las dimensiones para el artefacto LED no hará variar la potencia de LUZ LED que solicitan porque dicha potencia de 100 W sera la misma con cualquier medida. Para los paneles solares solicitamos que dichas dimensiones estén mas abiertas entre +/- 20 mm para largo, Ancho y Espesor. Ya que si el panel cumple con las características técnicas solicitadas seria absurdo descartar una oferta por un incumplimiento de dimensiones de 10 a 5 mm. Esperamos que nuestra consulta sea bien recibida y considerada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a las Adendas, especialmente a la N° 2/2020 y demás publicadas</p>		

Consulta 14 - Consulta Dimensiones Artefacto LED

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2020
<p>Estimados Municipalidad de San Miguel, a continuación nuestra consulta.</p> <p>1- Artefacto para alumbrado LED: Consultamos si podrán ser consideradas dimensiones de Largo: 548 mm, Ancho: 230 mm y Alto: 127 mm. Solicitamos que estas medidas sean consideradas ya que no se alejan mucho a las medias ya establecidas en la Adenda 2 y nuestro equipo cumple totalmente con las demás exigencias técnicas solicitadas.</p> <p>En espera de una respuesta favorable, nos despedimos muy cordialmente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a las Adendas, específicamente la N° 7/2020</p>		

Consulta 15 - Dimensiones del Artefacto Led para Alumbrado Publico.

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2020
<p>Consultamos amablemente si podrán ser considerados los rangos de medias mencionadas mas abajo para el Artefacto LED para alumbrado Publico. Nuestro equipo cumple a totalmente con las demás prestaciones solicitadas en las especificaciones técnicas, por eso solicitamos cordialmente estos rangos de medidas de mínimos y máximos.</p> <p>*Largo: ≥ 548 mm ≤ 750 mm *Ancho: ≥ 230 mm ≤ 350 mm *Alto: ≥ 70 mm ≤ 127 mm</p> <p>Esperamos que nuestra consulta sea bien recibida. Saludos cordiales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a las Adendas.</p>		

Consulta 16 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2020
<p>En la Adenda 2 se modificó el plazo de entrega desde el 14/10/2020 al 30/11/2020. Si bien la convocante otorgó "mayor" cantidad de días, en la ejecución del contrato este plazo de entrega sigue siendo impracticable. hipotéticamente si el contrato se firma entre ambas partes en el mes de Noviembre el contratista se verá obligado contractualmente a fabricar, importar desde otro país y realizar la instalación y puesta en marcha en menos de 30 días, un plazo de entrega que no es posible de cumplir. Por lo tanto, solicitamos respetuosamente a la convocante que se modifique el plazo de entrega y sea de por lo menos "75 días calendarios desde la firma del contrato"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a las Adendas. consideramos que el plazo es suficiente para la entrega de los bienes.</p>		

Consulta 17 - DEMOSTRAR EXPERIENCIA EN LOS AÑOS 2018 - 2019

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2020
<p>FAVOR SOLICITAMOS CAMBIAR PERIODO DE EXPERIENCIA Y AJUSTAR A LOS PERIODOS SEGÚN INDICE DE CAPACIDAD FINANCIERAS SOLICITADAS. (2016-2017-2018).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>Remitirse a las Adendas publicadas, especialmente la Adenda N° 2/2020</p>		